⁷ Archivio Storico Diocesano di Volterra, *Visite pastorali*, 7, ff. 79r,v.: "[...] Unam domum ad usum fratrum et rectoris dicti oratorii cum multis habitationibus stabulis set aliis locis contiguam dicto oratorio cum orto et vinea et terris laboratois et olivatis st. quindecim, a primo via, a ii via, a iii Simonis Augustini a iii plebis de Bibona seu heredum domini Roberti de Fatiis [...].

Unum petium terre laboratie vineatum olivato cum domo capanna et casalino st. centumquingenta loco dicto Campo Sasso [...] unum petium terre vneate in curia Bolgari[...] Una domum in castro Subereti. Duo petia terre in curia Subereti".

⁸ *Ivi*, 83v: “[...] Actum [...] in oratorio sancte Marie di Bibbona presentibus domino Ubaldo dalla Porta priore dicti oratorii et ser Iusto Iacobi de Lucardo testibus”.

⁹ *Ivi*, f. 160r: “Visitavit oratorium Verginis Marie extra dictum castrum quod hodie cum consensu ordinarii regit per nonnullos fratres canonicos regulares conventuales. Prior est dominus Ubaldu de Como, fratres sunt frater Polidoris de Bibona, frater Iacobus de Laiatico, frater Baccius, frater Franciscus de Bibona. In aedificiis bene se habet et est satis decorata paramentis et aliis ornamentis. Confirmatio officiorum pertinet ad episcopum”. Pensiamo che fra Ubaldo sia la stessa persona del 1509, considerando anche il fatto che dalla Porta fu un cognome comasco documentato all’epoca, originario di Rovellasca (CO) vedi p. es. Wikipedia a Rovellasca <https://it.wikipedia.org/wiki/Rovellasca>

¹⁰ Archivio Storico Diocesano di Volterra, *Visite pastorali*, 10, f. 27v: “Visitavit oratorium Virginis Mariae de Bibbona qui regitur cum consensu ordinarii per fratres canonicos regulares conventuales confirmatio officiorum pertinet ad ipsum”.

¹¹ “Prefatus reverendissimus dominus episcopus una cum dicto d. Raphaelae Babbo eius generale vicario.

Visitavit ecclesiam seu oratorium sub titulo Pietatis Gloriosissimae Mariae Virginis extra, et prope castrum Bibonae regitur, eet gubernatur cum consensu ordinarii per fratres canonicos regulares conventuales, confirmatio officiorum pertinens et spectans ad r. D. Episcopum Volat. In edificiiis, et aliis ornamentis bene se habet, et possidens plurima bona immobilia.

In ecclesia praedicta sunt duo altaria ultra altare maius vide licet altare sancti Antonii, et altare sanctae Catarinae [...]; v. il mio *Un inventario del 1574 della Madonna della Pietà di Bibbona*, rivisto e corretto, pubblicato su Academia.edu, 2019.

¹² Monsignor Guido era stato canonico della cattedrale di Volterra (1552), vicario dell’arcivescovo di Firenze Altoviti (1566), aveva servito presso il Nunzio, alla Curia romana quando Ferdinando I era stato cardinale “laico”, senza voti; v. *Dizionario di Volterra*, a cura di L. Lagorio, Pisa 1984, alla voce.

¹³ Archivio Storico Diocesano di Volterra, *Visite pastorali*, 8, ff. 44r,v: “Accessit ad oratorium sub invocazione sancte Mariae Pietatis nuncupatae extra castrum Bibbonae in quo ad presens commorantur fratres ordinis carmelitarum, et invenibus sex fratres et prior est frater Antonio de Cecchi pisanus.

Oratorium fuit nuper unitum et incorporatum religioni Carmelitarum de mandato santissimi D. N. Clementis divina providentia papae octavi, ut per literas unionis exhibitas, qua reverendissimo d. episcopus perlegit, expeditas a R.mo. D. Ophredo Nuncio apostolico in Aetruia commissario et exequutore ab eius sanctitate specialiter deputato sub die sexta mensis februarii proxime elapsi: manu ser Baptistae de Bottis cancellaris curiae praefati R.mi. D. Nuncii.

Et fratres praedicti acceperunt possessionem dicti oratorii sub die decima octava eiusdem mensi februarii proxime praeteriti.

Oratorium est pulchrum in aedificiis, praesertim in partibus exterioribus. Super altare est depicta imago parvula B. M. Virginis Pietatis, quae retinetur clausa hostiolo nuceo cum clave, et cohopta cum sericeo rubeo, et exterius cum viridi, et supra est affixum ciborium alabastrinum decens, et altare positum est in medio duorum hostium ex ligno nuceo confectorum.

Oratorium est formae rotundae cum tribus ianuis.

Parietes egent incrustatione, et dealbatione.

Tres oculi vitrei magni super quolibet hostio sunt effracti.

Pavimentum bene se habet.

Non adest tectum, sed oratorium est in volta, et ubi est cupula imbres cadunt in oratorio.

Adest pulpitem nuceum decens.

Vidit quotuor calices cum suis patenis qui indigent deauratione, et restauratione.

Adsunt ornamenta pro cultu divino satis decentia.

Domus dicti oratorii pro mansionem fratrum eget restauratione.

De statu dicti oratorii idem R.mo Dominus relationem faciet Provinciali dictae Congregatione Carmelitarum, ut provideantur omnia, quae superius provisione digna descripta sunt”.

¹⁴ S. STURM, *Fondazioni carmelitane a Roma nel primo Seicento: sinergie tra famiglie*, Segreteria di Stato, Congregazione di Propaganda Fide, 2017, in <https://www.rivisteweb.it/doi/10.7376/89334>

¹⁵ Offredo Offredi, v. K. JAITNER, *Il nepotismo di papa Clemente VIII (1592-1605): il dramma del cardinale Cinzio Aldobrandini*, in «Archivio Storico Italiano», vol. 146, n. 1 (535) (gennaio-marzo 1988), nota 14, p. 81, 82, 83. Nel 1591 divenne canonico di San Pietro a Roma. Dal 1592 appartenne alla clientela de fratelli Pietro e Olimpia Aldobrandini (fu maggiordomo di Pietro). Referendario della Segnatura di Grazia e di Giustizia dal 1596, fu nominato nello stesso anno Nunzio a Firenze. Nel 1598 fu creato vescovo di Molfetta, ma nel giugno dello stesso anno fu deciso il suo trasferimento a Venezia, che avvenne però solo a metà novembre. Fu anche candidato al cardinalato. Morì a Venezia il 13 giugno 1603.